
ТАЦРИЗИ
мударризи расмй ба рисолаи Шердилова Сурайё Фармонбековна дар мавзуи 

«Таддидоти этнолингвистии лексикаи гуйишии тодикони водии Ророн» 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои филологи аз руйи ихтисоси 

10.02.19 - Назарияи забои пешнидод гардидааст.

Мусаллам аст, ки масоили тадди ди этнолингвистии вожагони гуйишй 

дар забоншиносии тодик аз масъаладои мудиму рузмарра мадсуб ёфта, 

маводи шевагй яке аз сарчашмадои асосии рушди таркиби лугавии забони 

адабии тодик ва тадкурсии он дар навбати дуд ба шумор рафта, ондо бо даёт 

ва таърихи халди тодик алодаи ногусастанй доранд. Забони адабй дойи 

холигии таркиби лугавии худро дамеша аз дисоби унсурдои умумишавандаи 

шевадо такмил медидад, ки ин раванди таърихй имруз дам дар ривод аст. Аз 

дамин нигод як воситаи асосии ба меъёрдои солим табдил ёфтани водиддои 

шевагй дар забони адабй буда, таърихи забои ва урфу одатдои миллй дар 

шеваю ладдадо бештару бедтар мадфуз монда бошанд дам, дар шевашиносии 

тодик масъалаи вожагони ладдадои мадаллй аз назари этнолингвистй дануз 

пурра омухта нашудааст. Аз ин ру, мавриди таддиди этнолингвистй дарор 

ёфтани вожагони гуйиши тодикони водии Fорони нодияи Ишкошими 

Вилояти Мухтори Кудистони Бадахшон дар доираи рисолаи илмии 

Шердилова Сурайё айни муддаост.

Рисолаи илмии Шердилова Сурайё Фармонбековна дар мавзуи 

«Таддидоти этнолингвистии лексидай гуйишии тодикони водии Борон» 

номгузорй туда, мундаридаи он мутобиди мавзуи пешнидодшуда тардрезй 

гардида, аз мундарида, се боб, хулоса, руйхати адабиёт ва замима иборат аст 

ва фарогири 177 садифаи чопи компютерй мебошад.

Дар мудаддимаи диссертатсия тибди анъана адамияти интихоби мавзуъ, 

дарадаи омузиши масъала, мадсад ва вазифадои таддид, методи таддид, 

маводи истифодашуда дар кор, модияти илмй-назариявй ва амалии таддид, 

асосдои назарии диссертатсия, мавод ва масоили асосие, ди ба димоя 
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пешнихрд мешавад, коркард ва татбикд натидахои тахкик ва сохтори 

диссертатсия баррасй мегарданд.
Боби якуми диссертатсия «Асосхри назариявии тахкикоти 

этнолингвистии лексикаи гуйиши тодикони водии Борон» номгузорй шуда, 

ба баррасии дих,атх,ои таърихию дугрофии минтакаи тахкикот (фасли аввал), 

тсрлили коркой иажухиши шевашиносиву этнолингвистон ва дойгохи онхо 

дар забоншиносии тодик (фасли дуюм), мавцеи корбурди истилохрти 

этнолингвистика ва шевашиноей (зерфасли дувум), доираи корбурди 

этнографизмхр ва вожагони шевагй (фасли сеюм) дар сохахои марбути 

мавзуъ мавриди таххих царор гирифтаанд.

Боби дуюми рисола «Таснифоти мавзуии лексикаи гуйиши тодикони 

Борон ва тахдили этнолингвистии онхо» номгузорй шуда, ба баррасии 

вожагони гуйиши тодикони Борон аз нигохд мавзуй, чун: вожагони сохдвй 

(фасли аввал), аз хабили вожагони сохди дузандагй (зерфасли якум), сохди 

бофандагй (зерфасли дуюм), сохди намадмолй (зерфасли сеюм), сохди 

хонасозй (зерфасли чорум), сохаи осиёбсозй (зерфасли пандум), сохаи 

пазандагй (зерфасли шашум), сохди марбут ба зебу зиннат ва ороиши занон 

(зерфасли хафтум), сохаи зироаткорй (зерфасли хаштум), сохаи чорводорй ва 

фасли дуюми боби якум вожагони мероси маънавй номгузорй шудааст, ки 

дар мадмуъ дар ду фасл сохахои мухталифи маишиву ходагидорй ва маънавй 

тахдилу баррасй гардидаанд.

Боби сеюми диссертатсия «Манбаъхри пайдоиш ва ташаккули 

лексикаи гуйиши тодикони водии Борон» номгузорй шуда, 3 фасл дорад. 

Дар фаелхои ин боб мутаносибан вожахои умумитодикй, умумибадахшонй, 

ицтибоей (арабй, туркй-узбекй, руей-аврупой) мавриди тахдикд илмй карор 

мегиранд.

Дар хулосаи диссертатсия дамъбасти андешахои илмии унвонду дар 16 

банд оварда мешавад, ки мазмуни корро ба таври мухтасар ифода мекунанд.
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Руйхати адабиёт аз се бахш: 1. Адабиёти илмй (121 номгуйй, аз чумла ба 

забони тодикй 56 номгуйй, ба забони русй 63 номгуйй ва ба забони англисй 2 

номгуйй); 2. Фарх,ангх,о (25 номгуйй, аз чумла ба забони тоцикй 17 номгуйй 

ва ба забони русй 5 номгуйй). 3. Сарчашмахр (25 номгуйй, аз чумла 22 

номгуйй ба забони точикй ва 2 номгуйй ба забони русй) иборат буда, дар 

мадмуъ 170 номгуйро ташкил медихдд.

Чанд вижагии мухимми кор ба назар мерасад, ки аз инхо иборатанд:

1. Фаслхо ва зерфаслхои диссертатсия ба мазмуну мухдаво, максаду 

вазифа ва хадафхои унвончу пурра мувофицат мекунанд.

2. Дар фаслхо ва зерфаслхои рисола масъалахое баррасй мешаванд, ки 

ахдмияти баланди илмй доранд ва рисоланавис тавонистааст, ки онх,оро дар 

пояи маводи этнолингвистии гуйиши тол>икони Горон ба риштаи тахкик 

кашад.

3. Зимни баррасй ба осори тахкикотии устодони варзидаи илми ватанию 

хоридй такя карда, аз онхо дар мавриди зарурат ицтибосхо оварда, фикру 

акидахои худро такмилу таквият додааст. Дар мукдд- димаи кор зимни 

овардани асосхои назариявии диссертатсия ба осори донишмандоне ишора 

мешавад, ки сахми онхо дар таххики лексикаи забонхои гуногуни дунё калон 

аст.

4. Маводе, ки аз гуйиши толшкони Горон баррасй мешавад, ахамияти 

баланди илмй-назариявй ва амалй дошта, дар бобхои кор вожагони гуйиши 

сохавии тахлилшуда фаровон буда, вобаста ба фаслхо ва зерфаслхо матрах 

мешаванд. Баъд ё пеш аз баррасй мисолхои оварда аз гуйиши мавриди 

тахких, калимахои тахлилшуда бо ранги гафси сиёх ишора мешаванд.

5. Хангоми ташрехи таърихи баромади калимахо ба осори илмии 

муътамад такя карда мешавад.

6. Тахлилу баррасихо хусусияти илмй дошта, хулосахои унвончу мантихй 

мебошанд.
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7. Дар мадмуъ, метавон гуфт, ки баррасии маводи этнолингвистии гуйиши 

тодикони водии Горой ба таври бояду шояд таррохй гардида, фарогири 

маводи фаровон аст, ки он маводро метавон дар фархангхои шевагй чун 

намуна истифода кард.

8. Барой нишон до дани дихатхои лугавй ва маъноии маводи 

этнолингвистии гуйиши тоиъикони Горон мухдвдик; аз усулхри сандидашудаи 

синхронию диахронй истифода намуда, бо ин рох тахаввулу тагйироти 

хусусиятхои лугавии маводи мазкур ошкор мегарданд.

9. Маводи истифодашудаи илмй-назариявй ва маводи гирдовардаю 

баррасишуда аз гуйиши толшкони FopoH гувохи он аст, ки мухаккики давон 

Шердилова Сурайё техника ва роху равиши коркарди илмии маводи 

забониро хуб аз худ кардааст ва умед аст, ки дар оянда корхои аз ин хам 

диддитарро рохандозй менамояд.

10. Бояд гуфт, ки дар забоншиносии тодик мавриди пажухиш царор 

додани маводи этнолингвистй дар пояи ин ё он лахл>а чизи тоза махсуб 

меёбад ва диссертатсияи мавриди такризро аз шумули хамин корхои 

илмйдонистан мумкин аст.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Шердилова Сурайё Фармонбековна дар 

мавзуи «Тахкицоти этнолингвистии лексикаи гуйишии тодикони водии 

Горон»-ро дар хамин шакл ба андомрасида донистан бамаврид аст ва 

мухаххик масъалахои дар пеш гузоштаи худро хеле хуб ба сомон 

расонидааст. Забони диссертатсия фахмо ва равону барои ифодаи мафхумхои 

забоншиносй, хосатан бахшхои шевашиносй ва этнолинг- вистии он созгор 
аст.

Ногуфта намонад, ки диссертатсияи номбурда баробари дорой комёбиву 

муваффациятхо будан, инчунин аз камбудихо низ орй нест, ки чанде аз 

онхоро барои бехтар гардидани мухтавои диссертатсия дар оянда пешниход 
мекунем:
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1. Дар хам а и бобхр такрор шудани ифодаи “гуйиши тоцикони Горой” то 

андозае ру ба костагии хусни бобгузорй овардааст, ки хуб мешуд хамаи 

бобхои диссертатсия бе хдмин ифода мегардид. Зеро дар унвони 

диссертатсия будани он кифоя аст.

2. Дар овардани маводи гуйишй дар кавсайн шакли овонигории онхо сарфи 

назар шудааст. Зеро дар корхои пажухишии сохди лахчашиносй, ономастика, 

этнолингвистика ва баррасии мукоисавй ин чиз хдтмист.

3. Агар дар пажухиш равиши тахкици омор корбурд мешуд, боз мухдавои 

диссертатсия дучанд мегардид.

4. Дар рисола фаслчахр дар колаби чумла оварда шудаанд: Номи 

махсулоте, ки хунармандон аз ресмон тайёр мекунанд [61], Номи асбобу 

андоми хона, ки аз чуб тайёр мекунанд [62] ва гайра. Ба назари мо, ин тарзи 

баёнро на дар шакли чумла, балки дар шакли ибора бояд ифода кард.

5. Дар диссертатсия 40-40 андешаву фарзияхои илмй бидуни нишон 

додани манбаъ ба таври умумй баён карда шудааст (аз чумла дар сахифаи 24 

сархати охирон, ки бо вожаи мухимтарин огоз мешавад). Инчунин матну 

мисолх.0 дар шакли овонигории байналмилалй оварда нашудаанд. Зеро дар 

лахчашиносй корбурди овонигорй аз мукдррароти мухим аст.

6. Дар овардани номгуйи адабиёт дар фехрасти адабиёт низ яксонй дида 

намешавад ва дар тахияи он ба галатхои техникй рох дода шуда, зикри 

нодурусти он оварда шудаанд, ки ин хилофи мукаррароти кори илмй аст.

7. Х,ангоми овардани ихтибосот аз фархангномахою осори илмии 

донишмандон, аксаран, суханони онхо дар нохунак гирифта намешавад, ки 

ин боиси махлут шудани сухани муаллиф ва ицтибосот мегардад [сах. 21, 24 

ва F.]. Инчунин дар тахлили решашиносии баъзе маводи этнолингвистй 

манбаъ ё сарчашма нишон дода намешаванд [сах. 27, 28, 29], ё манбаи 

номувофиц ё рабтнадошта ишора мешаванд [сах. 27].

Албатта, ин камбудихо зуд ислохшаванда буда, мухтавои диссер- 

татсияро коста нахохднд кард.
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Камбудию норасоихои номбаршуда, мох,ият ва химати илмии кори 

диссертатсионии мухаххихи давон Шердилова Сурайёро халалдор намесозад.

Хулоса, диссертатсияи тахризшаванда, ки ба баррасии вижагихои 

этнолингвистии лугавии гуйишии тодикони водии FopoH бахшида шудааст, 

дар забоншиносй, хосатан дар бахши шевашиносй дар кдтори корхои 

нахустин дойр ба омухтани шевахои тол>икони Вилояти Мухтори Кухистони 

Бадахшон махсуб мешавад, ахамияти махсуси илмию назариявиро молик аст.

Автореферати диссертатсия ва махолахои дар мадаллахои 

тахризшавандаи КОА назди Президенты Чумхурии Тодикистон нашркардаи 

муаллиф мазмуну мухтавои диссертатсияро инъикос менамоянд.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Шердилова Сурайё Фармонбековна дар 

мавзуи «Таххихоти этнолингвистии лексикаи гуйишии то дикони водии 

Горон» ба талаботи Низомномаи шурои диссертатсионй ва Тартиби додани 

дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни 

соли 2021, тахти № 267 тасдих гардидаанд, пурра давобгу буда, муаллифи он 

сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 

10. 02. 19 - Назария забои мебошад.

Мухарризи расмй, 
профессори кафедраи таърихи 
забои ва типологияи ДМТ, 
доктори илмхои филологй 6 Хрмидов Дилмурод Радабович

Сурога: 734025, Чумхурии Тодикистон, ш.Душанбе, 
Хиёбони Рудакй 17, Донишгохи миллии Тодикистон 
homidov65@mail.ru (+992) 907798265

Имзои профессори кафедраи таърихи забои ва типологияи Донигохи 
миллии Тодикистон, доктори илмхои филологй Д. Р. Хрмидовро тасдих
мекунам.

Сардори раёсати кадрхо ва 
корхои махсуси ДМТ Э. Тавкиев.
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